
４. ヒアリング調査 

(1) ヒアリング概要 

① 挨拶状 

年  月  日 

 御中 
 

近畿地方整備局 港湾空港部 

（三菱UFJリサーチ＆コンサルティング） 
 

インタビューへのご協力のお願い 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、現在、近畿地方整備局では、大阪湾ベイエリアを核とした近畿地域の活性化

に向けた物流等インフラ整備、土地利用の再編、地域間連携、国・自治体の企業誘致

施策の拡充等について提言を行うことを目的として、調査を実施しております（弊社

（三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング）は、調査の実務面での委託を受けており

ます）。 
この調査の一環として、関西国際空港および阪神港を使用されておられる代表的な

企業にインタビューをさせていただいており、貴社におかれましても、是非インタビ

ューにご協力いただけないかと考えております。特に、貴社におかれましては、大阪

湾臨海部の物流に深くお関わりで、関西国際空港および阪神港を取り巻く状況に関す

るご見識をお持ちのため、是非ともご助言を賜りたいと考えています。 
ご協力いただける場合は、別紙の「インタビューにてお尋ねしたい項目」について、

貴社の意見をご教示賜りたく存じます。 
なお、お伺いした意見は、調査内容に反映させるものの、ご回答の企業名が特定さ

れないように編集いたします。 
お忙しいところ大変恐縮ではございますが、何卒ご協力のほどよろしくお願い申し

上げます。 
           

敬 具 
記 

 
●訪問時期（希望） 
 
●訪問場所 
 
●訪問者 
 国土交通省 近畿地方整備局 港湾空港部 港湾計画課 担当者 
 三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング 政策研究事業本部（大阪） 研究員 
 

以 上 

  【本件に関する問合せ先】 

   三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 政策研究事業本部 

     〒541-8512 大阪市中央区今橋２-５-８ トレードピア淀屋橋 19階 

     TEL:06-6208-1242 FAX:06-6208-1243 

 資料 4－1



 資料 4－2

② お伺い事項 

年  月 

 
インタビューでお伺いしたい事項 

 
１．貴社の事業概要 

・ 貴社の事業分野・事業規模 

・ 取引先の現状と見通し 

・ 設備投資の状況と見通し 

 

２．大阪湾ベイエリアと内陸部を結ぶインフラについて 

・ 国際物流の現状と見通し（空港・港湾選択） 

・ 道路ネットワークに対する評価（現況） 

・ 計画・構想路線整備による産業立地への影響（将来） 

・ 港湾の利用状況と港湾物流に対する評価（現況） 

・ 関西国際空港に対する評価（現況・将来） 

 

３．ベイエリアに立地した経緯について（御社の新規立地について） 

・ 当該地に立地したねらい（動機） 

・ 土地選定の理由・重視した条件 

・ 当該土地情報の入手方法 

・ 土地取得等の交渉経緯 

・ 行政手続き等の課題と改善要望 

 

４．企業立地促進策・規制について 

・ （御社における）企業誘致促進の取り組み 

・ 施策に対する認知度 

・ 施策に対するニーズ 

・ 国・主要自治体による立地促進策のメリット・デメリット 

・ 立地規制による弊害 

 

５．大阪湾ベイエリア及び近畿地域における立地ニーズ 

・ 立地選択の要因（産業用地入手可能性、インフラ充実度、人材・雇用確保、取

引先との近接性、投資余力等） 

・ 次世代のリーディング産業として期待される産業 

・ 大阪湾ベイエリア地域への関心・メリット 

・ 大阪湾ベイエリアの問題点 

 

以 上 

※上記の項目について、可能な範囲でご教示いただけましたら幸いです。 

 


	４. ヒアリング調査
	(1)  ヒアリング概要
	①  挨拶状
	②  お伺い事項



